Zira Buhârî’ye nispet

edilen, bir inek veya koyunun sütünden içen kadın-erkeğin sütkardeş olması görüşü,

Sahîh’indeki Kitâbu’n-Nikâh’ta geçmemekte ve bilginin geçtiği kaynaklar

Buhârî’den iki buçuk asır sonraya denk gelmektedir.

Üçüncü mihneyi Hanefi âlimlerinden Serahsî (ö. 483/1090),
20

Hâfizuddîn en-Nesefî

(ö. 710/1310)
21

ve Abdülazîz el-Buhârî (ö. 730/1330)
22

gibi âlimler zikretse de

19

M. Mustafa el-A’zamî, Buhârî, Muhammed b. İsmail, Türkiye Diyanet İslam Ansiklopedisi,

(DİA), İstanbul, 1992, c. VI, s. 365.
20

es-Serahsî, Şemsuddîn Ebû Bekir Ahmed b. Ebî Sehl, el-Mebsût, (thk. Ebû’l-Vefa el-Afgâni),

Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1409/1989, c. I, s. 30.
21

en-Nesefî, Abdullâh b. Ahmed Hâfizuddîn, Keşfu’l-Esrâr fî Şerhi Menâri’l-Envâr, I-II, Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1986, c. I, s. 11.
22

el-Buhârî, Alâuddîn Abdülazîz b. Ahmed, Keşfu’l-Esrâr ‘an Usûli Fahri’l-İslâm el-Pezdevî

Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1418/1997, c. I, s, 15.

İmam Tirmizi: (ö. 279/892) “Ne Irak’ta ne de Horasan’da İlel, Târîh ve İsnâd

Bilgisi’nde Muhammed b. İsmâil’den daha bilgilisini görmedim.”
67

Demiştir.

Yâkûp b. İbrâhîm ed-Devrakî (ö. 246/860) ile Nuaym b. Hammâd: (ö. 228/843)

“Buhârî bu ümmetin fakîhidir.” Derlerdi.

Muhammed b. Beşşar (Bündar): (ö. 252/866) “Buhârî gibi bir âlim görmedim.

Onunla iftihâr ediyorum.” Derdi.

İshak b.Rahûye: “Bu gençten hadis yazınız. Eğer bu kişi, Hasan Basrî (ö. 110/728)

zamanına yetişseydi, fıkıh ve hadis bilgisinden dolayı herkes bu kişiye başvururdu.”

Demiştir.

Amr b Ali el-Fellâs: (ö. 249/863) “Buhârî’nin bilmediği hadise hadis demem.” Derdi.

İmam Müslim: “Sana, ancak seni çekemeyen kızabilir. Dünyada senin bir benzerinin

bulunmadığına şehâdet ederim.” Derdi.

Hadisçilerden biri Buhârî’yi, bu sadece senin yanında tevâzulu diye, büyük muhaddis

Ali b. Medînî’ye (ö. 234/849) şikâyet edince Ali el-Medînî de: “siz ona bakmayın

onun gözleri daha kendi gibi birini görmemiştir.” Dedi.

Buhârî’deki bu temâyüz etmiş vasıf ve övgüler hakkında, konu bağlamında son

olarak Nevevî’de şu cümleleri sarfetmiştir: “Onun menkıbelerini, hıfzını, dirayetini,

tenkitten hali olduğu anlamına gelmez. Meseleye bütüncül bakmak gerekirse Buhârî,

dönemi ve sonrası için önemli bir âlimdir.

Buhârî Usûlü Hadis’te bazı konularda, İmâm Mâlik ve İmâm Şâfî (ö. 204/820) gibi,

kendinden önceki Mûsânniflerin izini taşımaktadır. Mürsel hadisi kullanması,
69

Mübhem râvîden isnadı,
70

aradaki râvîyi zikretmeden hadisi doğrudan zikretmesi

(muallâk hadiseri),
71

bu konuda örnek olarak sayılabilir.

Buhârî’den önce hadis tasnîf edenlere bakıldığında, Fuad Sezgin (ö. 2018), ilk hadis

tasnîf edenlere dair Tirmizî’nin şu listesini verir. “Hişam b. Hassan (ö. 148/765),

Abdülmelik b.Abdülaziz b. Cüreyc (ö. 150/767), Saîd b.Ebî Arûbe (ö. 156/773),

Mâlik b. Enes, Hammâd b. Seleme (ö. 167/784), Abdüllâh b. Mübârek, Yahyâ b.

Zekeriyyâ b. Ebî Zâide (ö. 182/798), Vek’i b. Cerrâh, Abdurrahmân b. Mehdi (ö.

198/813-14).”
72

Bunlar Mûsânnef tarzı eser listesidir. Buhârî ile bu âlimlerin ortak

yönleri: kitaplarındaki bâb başlıkları veya konu içerisinde fıkhî hüküm içeren

hadiserin bulunmasıdır.

Sezgin, Ramahurmüzî’nin Kitâbından iktibasla da şöyle bir liste veriyor. “Basra’da

Rebî’ b. Salih (ö. 160), Saîd b. Ebî Arûbe, Yemen’de Hâlid b. Cemîl ve Ma’mer b.

Râşit (ö. 153/770), Mekke’de İbn Cüreyc ve Sufyân b. Uyeyne (ö. 198/814), Kufe’de

Sufyân es-Sevri (ö. 161/778), Şam’da Velid b.Müslim (ö. 195/810), Rey’de Cerîr b.

Abdülhamîd (ö. 188/804), Horasân ve Merv’de Abdüllâh b. Mübarek.”
73

Bunlar da

şehirlere göre, hadisi ilk bâblara ayırarak tasnîf edenlerin listesidir. Bu listelerle

Buhârî’nin Hadis Tasnîf ve Usûlünde ilk ve tek olmaktan ziyade; bu alanların

öncülerinden biri olduğu görülüyor.

69

İbnü’s-Salâh, a.g.e. s. 235.
70

Bu sayı

bir tez çalışmasında 1129 olarak bildirilmektedir.
98

Bunun dışında, Buhârî’nin

Kitâbü’t-Tefsîr isimli müstakil eseri bulunmaktadır. Buhârî’yi müfessirler

tabakasından sayan, Dâvûdî (ö. 945/1539) gibi âlimler de vardır.
99

Buhârî, tefsîrde

hem dirâyet hemde rivâyet yönü olan bir âlimdir. el-Câmiu’s-Sahîh’indeki Kitâbü’t-

Tefsîr bölümünde, bütün Sûreleri Mushaf sırasına göre aldığı gibi her sûre başında,

Garîbü’l-Kur’ân cihetinden olan kelimeleri de dil yönüyle ele almıştır. Bu konuda

Ma’mer b. el-Müsennâ (ö. 209/824), Ebû Ubeyd (ö. 224/838) ve Ferrâ (ö. 207/822)

gibi âlimlerden yararlanmıştır.
100

Buhârî Kitâbına aldığı hükümleri desteklemek için Kur’ân’dan getirdiği ayetler

hakkında Sahâbe ve Tabiînden çokça nakilde bulunmaktadır. Nâsih ve Mensûh

konusunu da ele almış ve ayetlerdeki sebei nüzûlü bildirmek için sahâbe nakillerine

de yer vermiştir.

gözetmiştir.
126

Zira Buhârî,“لا أعلم شيئا يحتاج إليه إلا وهو في الكتاب والسنة” “ihtiyaç duyulup da

Kur’ân ve Sünnet’te olmayan bir şey bilmiyorum.” Demiştir.
127

Bir mezhebe bağlı olan hocadan ders almak, o hocanın mezhEbîne bağlılığı

gerektirmez. Nitekim İmam ‘A’zam (Ö. 150/767, Ca’ferîliğe nisbet edilen Ca’ferî

Sâdık’ın (Ö. 148/765) öğrencisidir. Mu’tezile’ye mensup olan Vâsıl b. Atâ (ö.

180/796), Hasan Basrî’nin öğrencisidir. İmâm Şâfiî ise, Hanefi İmamı olan Hasan eş-

Şeybânî’nin (ö. 189/805) ve İmâm Mâlik’in talebesidir. Buhârî’nin de bir âlimden

veya herhangi bir mezhep âliminden ders almış olması pek tabidir. Netice itibâriyle

Buhârî’yi bir mezhebe nispet etmek doğru gözükmemektedir.

1.2.6. Buhârî’nin Kelâmcılık Yönü

İmâm Buhârîhadis, Tefsîr ve Fıkıh’ta olduğu gibi Kelâm’da da kendine ait

ile seçmiştir. Daha çok dikkat çeken, Kitâbu’t-Tefsîr bölümünde ve başka yerlerdeki

ayetlere getirdiği dilsel yorumlar, onuntam bir dil uzmanı olduğunu ıspatlıyor. İbn

Hacer’e göre Buhârî, gerçek bir dil uzmanıdır.
138

Buhârî, dilsel izahlarında; el-Ferrâ

(ö. 207/822), Nadr b. Şümeyl (ö. 203/818), Ebû Ubeyde (ö. 210/825) gibi âlimlerden

faydalanmıştır.
139

Buhârî’ye nisbet edilen birçok şiir olsa da, Divan’ı hakkında kesin bilgi yoktur.
140

1.3. BUHÂRÎ’NİN ESERLERİ

İmam Buhârî’nin otuzu aşkın eseri vardır. Bunların bir kısmı günümüze kadar

ulaşabilmiş, diğer bir kısmı ise maalesef günümüze ulaşmamıştır.

İmâm Azam’la ilgili “Mürcie ve sünneti bilmez.” Gibi ifadeler kullanmıştır.
197

Buhârî, sapık fırkalara muhâlif olduğu gibi Ehl-i Re’y’inde karşısında yer almıştır.

191

Ebû’l-Fadl Muhammed b. Tâhir b. Alî b. Ahmed el-Kayserânî, Şurûtu’l-Eimmeti’s-Sitte, Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, , Beyrut 1405/1984, s. 17-24.
192

İbn el-Hacer, Hedyu’s-Sâri, s. 11-12.
193

İbn. Müneyyir , a.g.e., s. 89.
194

İbnu’l-Müneyyir, a.g.e., s. 31; İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, c. I, s.243.
195

Zezgin a.g.e., s. 92.
196

Ebû’t-Tayyib Şemsu’l-Hakk el-Azîmâbâdî, Ref’u’l-İltibâs ‘an Ba’di’n-Nâs, Dâru’s-Sahve,

Kahire 1395/1975, s. 17; el-Ğuneymî, a.g.e., s. 59; el-Hüseynî, a.g.e., s. 193.
197

Buhârî, et-Târîhu’s-Sağîr Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1406/1986, c. II, s. 41; et-Târîhu’l-Kebîr

Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut, 1407/1986, c. 8, s. 80.

Buhârî azda olsa kale Mâlik diyerek hadisi İmâm Mâlikten almış gibi söyler,
252

bunun nedeni aradaki râvîye Buhârî’nin erişememesi mi yoksa hazfedilen râvînin

bilgisine ulaşılamadığından mı? Bilemiyoruz. Fuad Sezgin’e göre Muvatta’dan

alınan hadiserin bazısının, Muvatta’nın Yahyâ b. Yahyâ’ya (ö. 234/849) ait Tunus

baskısında karşılığına rastlanamamıştır, Ancak Sezgin, başka baskıların

karşılaştırılmasıyla bu olayın aydınlanacağı kanâtindedir.
253

Buhârî’nin Hocası

Humeydî’den yaptığı ta’lîk örneği ise daha farklıdır. Humeydî’nin Müsnedinde tam

olarak bulunan bir hadisin yarısını alarak nakletmiştir.
254

Verrâk’ın nakline göre,

Buhârî el-Câmiin, Kitâbü’t-Tefsîr bölümünü yazarken, her şeyin farkında olduğunu

yani bilinçli yaptığını ifade eden şu cümleyi kurmuştur. ‘Hiçbir şeyi bilmeden

yapmadım.’ Demiştir.
255

Buhârî, Kitâbü’t-Tefsîr’inde birçok âlimden faydalanmıştır. Kitâbü’t-Tefsîr’e en çok

hadisi Abdüllâh b.Abbâs’tan (ö. 68/687-688) daha sonra Mücahit’ten (ö. 103/721)

almıştır. Sufyan b. Uyeyne’nin (ö. 198/813) tefsirinden ve Atâ’nın (ö. 309/922)

Tefsirinden rivâyeti de vardır.
256

Hasanı Basri, İbrâhîm en-Neha’i (ö. 96/714) ve Abd

b. Humeyd vd. tefsîr kitaplarından çokça nakilde bulunmuştur.
257

Fedâil’ul-Kur’ân

bölümünde, Mütabeat olarak Osmân b. Amr (ö. 297/910) ve Leys’ten (ö. 373/983)

249

İbn Ebî Hâtim, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm Müsneden ani’r-Rasül ve’s-Sahâbe ve’t-Tabiîn, c. II,

s. 592-600.
250

İbnü’l-Müneyyir, a.g.e., s. 186.
251

İbn Hacer el-Askalani, Hedyus-Sâri, s. 468-470.
252

es-Suyûtî, Tenvîru’l-Havâlik, s. 9; Hatîb el-Bağdâdî, a.g.e., s. 133.
253

Sezgin, a.g.e., s.

hadis almıştır.
258

Süfyân es-Sevrî’nin (ö. 161/778) el-Câmii’nden Mâide Sûresinin 3.

Ayetinin sebebi nuzülü ile ilgili, iki ayrı tarikle zıt hüküm bildiren hadiseri

getirmiştir.
259

Nisâ sûresi 83. Ayetten 154. Ayete kadar olan yerlerin tefsirinde hiç

hadis kullanmayıp, Ebû Ubeyde’nin izahlarıyla doldurmuştur.
260

Tefsîrindeki Sahâberâvîlerinin bazıları; Abdüllâh b. Mesû’d (ö. 32/652-53), Ebû

Mûsâ el-Eş’arî (ö. 42/622-623), Abdüllâh b. Abbâs ve Abdüllâh b. Zübeyr (ö.

73/692) vd.

Tefsîrindeki Tabiînrâvîlerinin bazıları; İkrime (ö. 105/723), Katâde (ö. 117/735),

Sa’îd b. Cübeyr (ö. 94/713) vd.
261

bunlardan başka çokca zikredilebilecek râvîler de

vardır.

2.3. FIKIHTAKİ KAYNAKLARI

Buhârî, fkhî meselelerin çoğunu İmâm Mâlik’in Muvatta’ından almıştır. Aldığı

hadiseri, bazen asıl kaynağına riayet ederek aynı bâba yerleştirmiş, bazende kendince

uygun gördüğü yerlerde kullanmıştır.

Buhârî’den el-Câmiu’s-Sahîh’i doğrudan alanlar arasında 1.Tabakada meşhûr

olan râvîler;

Ebû Abdillâh Muhammed b. Yusuf b. matâr el-Firebrî, Hammâd b. Şâkir en-Nesevî

(ö. 290/903),İbrâhîm b. Ma’kıl en-Nesefî (ö. 295/908), Ebû Talha Mansûr b.

Muhammed el-Bezdevî (ö. 329/940-41) ve Hüseyin b İsmâilel-Mehâmilî’dir (ö.

330/940-41).
307

Ebû Abdillâh Muhammed b. Yusuf b. Matâr el-Firebrî, biri Firebr’de (248),
308

diğeride Buhâra’da (252) olmak üzere, el-Câmiu’s-Sahîh’i Buhârî’den iki

kezdinlemiştir. Yani Buhârî den sem’a yoluyla almıştır. Hammâd b. Şâkir en-Nesevî,

el-Câmiu’s-Sahîh’in sonlarından bir bölümü Buhârî’den dinleme imkânı

bulamamıştır. İbrâhîm b. Ma’kıl en-Nesefî, Kitâbü’l-Ahkâm’dan sonrasını bizzat

Buhârî’den dinleme fırsatı olmadığından kalan son kısmı Buhârî’den icazet yoluyla

almıştır. Hüseyin b.İsmâil el-Mehâmilî ise Bağdat’ta Buhârî’nin imlâ meclisinde

yazmıştır. Nüshası çok hAtâlı olduğundan rağbet görmemiştir.
309

2. Tabaka Râvîleri

İbnu’s-Seken (ö. 353/964), Ahsîkesî (ö.?), Küşmîhenî (ö. 389/998-99), Şebevî (ö.

350/961), Müstemlî (ö. 376/986-87), Hemevî (Serahsî) (ö. 381/391-92), Cürcânî (ö

.373/983-84), Ebû Zeyd el-Mervezî (ö. 379/989), Küşmîhenî (ö. 391/1001), Ahmed

b. Abdülaziz (ö. ?).

3. Tabaka Râvîleri

Abdüllâh b.Muhammed el-Cüheni (ö. 395/1005), İsmâil b. İshak es-Saffâr (ö. ?),

Saîd b. Ahmed el-Ayyâr (ö. 457/1065), Abdurrahmân b. Abdüllâh el-Hemedânî (ö.

?), Asîlî (ö. 392/1002).

4. Tabaka Râvîleri

Kerîme (ö. 495/1102), Ebû’l-Hayr es-Saffâr (ö. 471/1078-79), Habbâzî (ö.

449/1057), Hafsî (ö. 466/1073-74), Ebû Zer el-Herevi (ö. 434/1043), Dâvûdî (ö.

467/1074-75), Ebû Nuaym el-Isfehâni (ö. 4301039), Kâbisî (ö. 403/1012-13),

Müstağfirî (ö. 4321040-41).

5. Tabaka Râvîleri

Ali b. Hüseyin el-Ferrâ (ö. 519/1125), Ebû’l-Vakt (ö. 553/1158).

6. Tabaka Râvîleri

Ebû Abdillâh el-Ertânî (ö. 601/1204-205), İbnü’l-Letî (ö. 635/1237-38), İbnü’z-

Zebîdî (ö. 634/1233-34).

7. Tabaka Râvîleri

Abdülazim el-Münzirî (ö. 656/1258).

Buhârî’nin son râvîsi, günümüzde de faydalanmış olduğumuz Yuninî (ö. 701/1301-

302) baskısıdır.
310

Buhârî’nin râvî tabakalarına tablo olarak bakıldığında daha kolay

anlaşılacağından, râvîtabakaları tablo olarak verilecektir.